
 

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 Oggetto: Impegno di spesa per un intervento, in qualità di relatore, nell’ambito del seminario Laore 

Sardegna:  "Aiuti di stato" - I° modulo: "Aiuti di stato e registri pubblici”. OMISSIS  

                                                

 
 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTA la determinazione n. 20/50 del 30/06/2022, con il quale è stato prorogato l'incarico di 

Commissario Straordinario al Dott. Gerolamo Solina;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale  n. 1392/2021 del 15 dicembre 2021 con la quale 

è stato prorogato l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTO  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai    

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO che con determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale, Delibera 

del 15 aprile 2022, n. 13/40; 

PREMESSO che: 

- a seguito di specifica richiesta del Servizio Personale in merito alla indicazione delle priorità 

formative, è stata segnalata dal dirigente del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità 

Naturali, l’esigenza di dare attuazione alla scheda n. 40 “Gestione Aiuti”, inserita nel Programma 

della formazione del personale dell’Agenzia Laore Sardegna, approvato con determinazione CS n. 

296 del 14.04.2022, al fine di aggiornare un gruppo di tecnici Laore, operanti nella specifica 

attività, fornendo una panoramica generale della normativa riferita e applicabile alla 

predisposizione dei bandi e alla gestione dei procedimenti connessi all’erogazione degli aiuti in 

agricoltura, con specifici approfondimenti legati all’operatività dell’Agenzia a seguito del 

trasferimento di competenze in materia di aiuti, contributi e premi previsti da norme europee, 

nazionali e regionali, disposto dall’art. 37, L.R. 17/2021; 

- il seminario, progettato dal referente tecnico del servizio richiedente insieme all’Unità 

Organizzativa Organizzazione Sviluppo dell’Organizzazione e Formazione, rivolto a circa 49 

dipendenti, sarà strutturato in 6 moduli di cui uno introduttivo, per una durata complessiva di 18 

ore; 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

-  la formazione si svolgerà, in diverse modalità: in e-learning con videoregistrazioni, in webinar 

mediante l’accesso ad una specifica piattaforma messa a disposizione dal servizio richiedente, e in 

presenza; 

- relativamente al 1° modulo "Aiuti di stato e registri pubblici”, il servizio richiedente ha ritenuto 

opportuno organizzare l’attività in presenza, presso la ex sala riunioni nella sede centrale 

dell’Agenzia a Cagliari, 11° piano e, in contemporanea, in webinar, per la partecipazione di 

dipendenti impossibiltati a seguire in presenza, mediante l’accesso ad una specifica piattaforma 

messa a disposizione dallo stesso servizio, con il coinvolgimento di un esperto relatore, qualificato 

e specializzato nella materia;  

CONSIDERATO che: 

- preliminarmente, con nota prot. n. 019371 del 25/05/2022, si è reso necessario procedere con 

una ricognizione interna al comparto regionale finalizzata alla individuazione di un esperto,  

qualificato, per lo svolgimento delle 3 ore di intervento in qualità di relatore previsto nel 1° modulo; 

- nessun dipendente del comparto RAS ha espresso al riguardo manifestazione d’interesse; 

- il Dirigente del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità Naturali ha indicato, al Servizio 

Personale, il nominativo di un esperto esterno, qualificato, in possesso dell’esperienza 

professionale per espletare l’incarico di relatore, nel 1° modulo "Aiuti di stato e registri pubblici”, in 

presenza e, nel contempo in webinar, per circa 3 ore dedicate alle seguenti tematiche:  

 Le norme dell’UE, dello Stato e regionali per il ristoro dei danni derivanti da calamità naturali  

 Tipologia di Aiuti: premi assicurativi, aiuti notificati e in regime de minimis 

 Le banche dati del SIAN e BDN (anagrafe zoot.ca) norme istitutive e obblighi d’iscrizione, le banche 

dati regionali 

 Bando tipo  

 Gestione, aggiornamenti e consultazione delle banche dati 

 Registro nazionale aiuti di stato  

 Dott. Giuseppe Matarazzo – esperto in materia di indennizzi per avversità atmosferiche e 

calamità, istruttore direttivo e titolare di Posizione Organizzativa presso il settore 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

“Emergenze e strumenti di credito” del Dipertimento dell’Agricoltura della Regione 

Basilicata, con esperienza pluriennale nella predisposizione delle procedure di indennizzo 

danni da calamità gestite dalla Regione Basilicata, e nella realizzazione della  transizione 

al trattamento digitale del procedimento istruttorio e liquidatorio per i danni da avversità e 

calamità in agricoltura in Basilicata; 

- viste le motivazioni addotte dal Dirigente del Servizio Servizio Indennizzi in Agricoltura per 

Calamità Naturali, il Servizio Personale ha richiesto al relatore individuato la disponibilità e l’invio 

del relativo curriculum vitae per poi acquisire dallo stesso il preventivo, la dichiarazione fiscale e 

previdenziale e la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di inconferibilità o 

incompatibilità ai sensi del D. lgs. n. 39/2013 e s.m.i., dalle quali si evincono i dati di seguito 

riportati: 

• Dott. Giuseppe Matarazzo, Codice Fiscale: OMISSIS, residente a OMISSIS; 

ACCERTATO che: 

- l’offerta presentata dal Dott. Giuseppe Matarazzo, Codice Fiscale: OMISSIS, con preventivo, 

prot. n. 032388 del 06/07/2022, per 3 ore di intervento, in qualità di relatore, nell’ambito del 

Seminario Laore "Gestione Aiuti"- I° modulo: "Aiuti di stato e registri pubblici”, in data 18 luglio 

2022, dalle ore 11.00 alle ore 14.00, è pari a un importo lordo massimo di Euro 712,04 

(settecentododici/04), comprensivo delle spese di trasferta, debitamente documentate tramite 

scontrini fiscali, ricevute o fatture, da assoggettare alle ritenute previste per legge; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 - Nulla osta  

all’esecutività con del 15 aprile 2022, n. 13/40; 

- informate le OO.SS. 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, un importo lordo massimo pari a Euro 712,04 (settecentododici/04), per 



 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

l’intervento in qualità di relatore e le spese di trasferta, debitamente documentate tramite 

scontrini fiscali, ricevute o fatture, nell’ambito del Seminario Laore "Gestione Aiuti"- I° modulo: 

"Aiuti di stato e registri pubblici”,  previsto in data 18 luglio 2022, dalle ore 11.00 alle ore 14.00, 

organizzarto in presenza, presso la ex sala riunioni nella sede centrale dell’Agenzia a Cagliari, 

11° piano e, in contemporanea, in webinar su piattaforma messa a disposizione dall’Agenzia, a 

favore del dott. Giuseppe Matarazzo, Codice Fiscale: OMISSIS, residente a OMISSIS, sul 

CAP SC10.0037 “corsi di formazione e aggiornamento del personale” del bilancio dell'esercizio 

finanziario 2022, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2022; 

DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 è la dott.ssa Alberta Muscas; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli adempimenti 

di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 

 sito internet http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare, che rappresenta la 

sezione di "Amministrazione trasparente" dell’Agenzia Laore Sardegna, relativamente 

ai contratti pubblici; 

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia 

Laore.  

 Il Direttore del Servizio 

 Alberta Muscas 
 


		2022-07-07T10:24:25+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-07-11T10:18:23+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (ls_ca) Determinazione repertorio n. 0000677/22 del 08/07/2022 




